

Số: /KH-UBND

Bình Tuyền, ngày tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho quần chúng nhân dân trên địa bàn xã Bình Tuyền năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 571/KH-CAT-PCCC ngày 27/01/2026 của Công an tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành kỹ năng PCCC và CNCH định kỳ và tổ chức hoạt động của Trung tâm giáo dục cộng đồng về PCCC và CNCH tỉnh Phú Thọ năm 2026; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2026 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Bình Tuyền xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm phổ biến cho người dân trên địa bàn xã Bình Tuyền kiến thức pháp luật và các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy tại nhà ở hộ gia đình, nơi tập trung đông người; sử dụng phương tiện PCCC tại chỗ; giới thiệu các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH hiện nay đang sử dụng. Nâng cao ý thức, kiến thức về PCCC, CNCH và có sự chia sẻ, cảm thông đối với nhiệm vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

2. Việc tổ chức tuyên truyền phải đi vào chiều sâu, có tính lan tỏa, hướng đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư; trong đó, định hướng là lực lượng Dân phòng, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ làm hạt nhân, nòng cốt trong phong trào tuyên truyền PCCC và CNCH.

3. Việc tổ chức trải nghiệm, thực hành về PCCC và CNCH phải được chuẩn bị chu đáo; tổ chức bài bản, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và tuyệt đối an toàn cho người, phương tiện; đồng thời thu hút được đông đảo người dân tham gia.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG**

1. **Đối tượng:** Trưởng thôn, Đội Dân phòng, Tổ bảo vệ an ninh trật tự, chủ các cơ sở nhà trọ, cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh... trên địa bàn xã Bình Tuyền.

#### **2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Bắt đầu từ 08h00' đến 11h30', ngày 15/04/2026 (Thứ tư).
- Địa điểm: Hội trường Đảng ủy xã Bình Tuyền (Thôn Ba Gò, xã Bình Tuyền, tỉnh Phú Thọ).

#### **3. Nội dung**

##### **3.1. Nội dung tuyên truyền**

- Giới thiệu kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH;

- Công tác PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, khu dân cư;
- Cách thức sắp xếp hàng hóa đảm bảo an toàn PCCC trong cửa hàng kinh doanh, hộ gia đình;
- Hướng dẫn kỹ năng sử dụng các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, CNCH ban đầu;
- Hướng dẫn các kỹ năng di chuyển thoát nạn trong đám cháy; kỹ năng di chuyển người bị nạn, sơ cấp cứu ban đầu (*cấp cứu người bị nạn nhiễm khói, khí độc, người bị bỏng, bị điện giật, người ngừng hô hấp, tuần hoàn, bị đuối nước, gãy xương...*);
- Biện pháp phòng cháy, chữa cháy điện tại hộ gia đình (*trong đó có nội dung phòng cháy khi sạc điện thoại, xe điện...*);
- Biện pháp phòng cháy, chữa cháy gas tại hộ gia đình;
- Các biện pháp phòng, chống đuối nước;
- Các biện pháp cứu người bị đuối nước;
- Các khuyến cáo về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

### **3.2. Nội dung trải nghiệm**

Giới thiệu mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng; giới thiệu trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thông dụng và phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH như: bình chữa cháy xách tay, mặt nạ nọc độc, kìm cộng lực, máy cắt cầm tay; lăng phun nước, phun bột, ròng rọc, giá ba chân, dây hạ chậm, thiết bị phanh cắt thủy lực, bộ túi nâng cứu hộ ô tô, xe chữa cháy, xe CNCH, xe thang, máy bơm chữa cháy...

Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: (1) Trải nghiệm di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói, trong không gian hạn chế; (2) Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy; (3) Thực hành di chuyển người bị nạn; (4) Thực hành rải vôi chữa cháy; (5) Thực hành phun nước tiêu điểm; (6) Thực hành thoát nạn từ trên cao xuống bằng dây, bằng xe thang; (7) Thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an xã**

- Phối hợp với Phòng PC07 - Công an tỉnh Phú Thọ lựa chọn địa điểm phù hợp làm nơi bố trí phương tiện, thiết bị và lực lượng phục vụ buổi tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành.

- Phối hợp với Phòng PC07 - Công an tỉnh bố trí đầy đủ phương tiện chữa cháy, CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tại địa điểm trải nghiệm để trưng bày và cử cán bộ, chiến sỹ giới thiệu cho quần chúng nhân dân, học sinh,... trang thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, mô hình Điểm chữa cháy công cộng.

- Phối hợp với Phòng PC07 - Công an tỉnh tổ chức hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: (1) Trải nghiệm di chuyển thoát nạn trong

môi trường có nhiều khói, trong không gian hạn chế; (2) Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy; (3) Thực hành di chuyển người bị nạn; (4) Thực hành rải vôi chữa cháy; (5) Thực hành phun nước tiêu điểm; (6) Thực hành thoát nạn từ trên cao xuống bằng dây, bằng xe thang; (7) Thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn; (8) Phòng, chống đuối nước.

- Chuyển bị maket, băng zôn, bình chữa cháy MFZ4, bình khí chữa cháy MT3; bình gas loại 12kg, chăn chiên và các dụng cụ, phương tiện chuyên dụng khác phục vụ chương trình tuyên truyền, trải nghiệm để đạt hiệu quả cao.

- Tổng hợp danh sách người được tuyên truyền, trải nghiệm, biên bản kết thúc buổi tuyên truyền, kết quả thực hiện và báo cáo Công an tỉnh theo quy định.

- Phối hợp Phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí phục vụ buổi trải nghiệm, tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và công tác bảo đảm an ninh, trật tự buổi trải nghiệm.

- Tham mưu UBND xã ký, phát hành Giấy mời cho các đối tượng tham dự tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và CNCH đảm bảo ít nhất 200 người tham gia.

**2. Phòng Kinh tế:** Chủ trì, phối hợp Công an xã tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã nguồn kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán các khoản kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và CNCH; công tác bảo đảm an ninh, trật tự buổi tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo đúng quy định.

**3. Phòng Văn hóa - Xã hội:** Phối hợp Công an xã tổ chức công tác tuyên truyền tới người dân, các cơ sở giáo dục; thông báo thời gian, địa điểm và nội dung hoạt động của kế hoạch tới các đối tượng tham gia thực hành, trải nghiệm, học tập kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH.

Trên đây là nội dung triển khai chương trình tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho quần chúng nhân dân sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Bình Tuyên. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị thực hiện nghiêm túc để đạt hiệu quả cao./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh (Phòng PC07);
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Phòng Kinh tế, Phòng VH-XH;
- Công an xã;
- Các Đội dân phòng, Tổ ANTT, Trường thôn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Quang Vinh**